

ایران در «ایران»

تعطیلی مدارس مشهد به‌خاطر آلودگی هوا

مشهد - مدیرکل مدیریت بحران استانداری خراسان رضوی اعلام کرد: مقاطع تحصیلی در نواحی هفتگانه مشهد و تبادکان و همچنین مدارس شهری در تربت حیدریه، نیشابور و تربت جام به دلیل تداوم آلودگی هوا و افزایش ذرات گرد و غبار و کنترل انتقال بیماری‌های تنفسی امروز یکشنبه دوم آذرماه در دو نوبت صبح و عصر تعطیل خواهند بود.

سید مسعود یآوری اظهار کرد: «موضوع دورکاری مادرانی که دارای فرزند زیر شش سال هستند نیز از دیگر مصوبات بوده و در همین چهارچوب، دقیقاً مصوبات مربوط به روز شنبه برای روز یکشنبه نیز تمدید شد.»

وضعیت بحرانی پسماند

در آذربایجان غربی

ارومیه - استاندار آذربایجان غربی با بیان اینکه معضل پسماند در برخی شهرها از جمله مرکز استان جدی است و می‌تواند در آینده حادث شود، گفت: «شهرداری ارومیه با جدیت بیشتری به وظایف خود در راستای اجرای طرح‌های مهم این بخش در سایت دفن پسماند عمل کرده تا از بروز مشکلات جدی در آینده جلوگیری شود.»

رضا رحمانی افزود: «عمل به تکالیف قانونی و مصوبات شوراهای مختلف باید با جدیت بیشتری از سوی همه نهادهای مسئول دنبال شود و در این زمینه نباید کوتاهی صورت گیرد.» وی اظهار کرد: «همه شهرداری‌های استان در قبال پسماند مسئولند و باید برای بهبود وضعیت برنامه‌ریزی کنند.»

استاندار آذربایجان غربی با اشاره به اینکه برای حل این مشکل، بویژه در ارومیه، سرمایه‌گذار بخش خصوصی اعلام آمادگی کرده اما اقدامی از سوی دستگاه‌های مربوط انجام نشده است، اضافه کرد: «چرا نهادهای مسئول باید در مقابل سرمایه‌گذار سنگ اندازی کنند، در حالی‌که در این حوزه با مشکلات جدی مواجه هستیم و راه‌حل آن نیز بر اساس تجربه‌های جهانی مشخص است؟!»

آغاز برداشت خیار

در گلخانه‌های جنوب کرمان

کرمان - برداشت خیار گلخانه‌ای از سطح ۱۹۵۰ هکتار گلخانه‌های جنوب کرمان در نیمه دوم آبان امسال آغاز شده که بر اساس اعلام مدیر باغبانی سازمان جهاد کشاورزی جنوب کرمان، با افزایش تولید نسبت به سال گذشته همراه بوده و نویدبخش یک فصل پربارده برای کشاورزان و فعالان اقتصادی این منطقه است.

صادق حسین‌زاده با اشاره به رشد قابل توجه عملکرد خیار گلخانه‌ای در جنوب کرمان اظهار کرد: «میانگین تولید این محصول در حال حاضر به ۲۰۵ تن در هکتار رسیده و این افزایش، نتیجه استفاده از بذرهای پربارده، مدیریت اصولی تغذیه گیاهی، توسعه سیستم‌های آبیاری نوین و گسترش زیرساخت‌های گلخانه‌ای است.

۳۰ مدرسه استاندارد جایگزین

مدارس تخریبی لرستان می‌شود

خرم‌آباد - مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس لرستان گفت: «۲۵۰ طرح مدرسه‌سازی برای نقاط مختلف استان در دست اقدام است که از این تعداد ۳۰ مدرسه استاندارد و بزرگ جایگزین مدارس تخریبی می‌شود.» یونس بهاروند ایرانی افزود: «در حال حاضر ۶۰۰ مدرسه تخریبی و فرسوده در لرستان وجود دارد که حدود ۲۵ درصد مدارس سطح استان است.» وی با اشاره به برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده و اجرای برنامه نهضت توسعه عدالت فضاهای آموزشی در سطح استان، افزود: «در این راستا ۲۰ مدرسه استاندارد و بزرگ در استان جایگزین مدارس تخریبی خواهد شد که ا احداث ۱۵ مدرسه بزرگ با مشارکت و کمک مردمی خیران و مسئولیت‌های اجتماعی تعریف شده است.»

بهاروند افزود: «همچنین در شهرهای دارای تراکم بالای دانش‌آموز نیز ۱۵ طرح جایگزین مدارس تخریبی استان تعریف شده است که تلاش می‌شود عملیات اجرایی این مدارس هرچه سریع‌تر با حضور خیران و مشارکت در امر مدرسه‌سازی آغاز شود.»

مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس لرستان بیان کرد: «همچنین در سال جاری با حمایت خیران مدرسه‌ساز، ۴۰ تفاهمنامه منعقد شده است.»

مشوق‌های هدفمند برای جذب

سرمایه‌گذاران در ایلام

ایلام - مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی ایلام از فسخ ۳۱۴ میلیارد تومان زمین واگذار شده و تغییر رویکرد این شرکت در نیمه دوم سال خبر داد.

علی نادری با اشاره به چالش‌های مالی، حقوقی، زیرساختی و مدیریتی این مجموعه اظهارکرد: «این تغییر رویکرد شامل کاهش هزینه‌ها، اجرای پروژه‌های عمرانی در شهرک‌ها و ارائه مشوق‌های هدفمند برای سرمایه‌گذاران خواهد بود.»

وی افزود: «در شش ماه اول امسال ۳۱۴ میلیارد تومان زمین معادل ۱۷۸ هزار و ۳۲۵ مترمربع فسخ شده و پرونده‌های اراضی راکد و غیرفعال که طی دوده گذشته بلاکلیف مانده بودند، در محاکم قضایی تعیین تکلیف و آزادسازی شدند و اکنون این زمین‌ها در حال واگذاری به سرمایه‌گذاران جدید هستند.»

نادری ادامه داد: «تاکنون حدود ۷ هکتار تعیین تکلیف شده و این روند ادامه دارد. هیچ مقام یا مسئولی در استان ایلام برای واگذاری زمین سفارش نکرده و روند واگذاری کاملاً شفاف است.»



تهران در حال ساخت

شرایط پایداری هوا و افزایش غلظت آلاینده‌ها

تا پایان هفته ادامه دارد

تهران در اضطراب

گزارش

شما جهان بخش

گروه ایران زمین

تهران که امسال تنها ۶ روز هوای پاک داشته؛ این روزها دوباره درگیر یکی از شدیدترین موج‌های آلودگی هوای سال شده است. براساس اعلام شرکت کنترل کیفیت هوای پایتخت، میانگین شاخص کیفیت هوا به عدد ۱۴۲ رسیده که نشان‌دهنده وضعیت

ناسالم برای گروه‌های حساس است. این شاخص، سلامت سالمندان، کودکان، بیماران قلبی و ریوی و زنان باردار را در معرض خطر قرار می‌دهد. براساس پیش‌بینی کارشناسان، طی پنج روز آینده آسمان تهران صاف تا کمی ابری و در برخی ساعات همراه

با وزش باد ملایم خواهد بود، اما این شرایط پایداری جوی و سکون هوا سبب افزایش غلظت آلاینده‌ها و کاهش کیفیت هوای می‌شود و هوای پایتخت همچنان آلوده خواهد ماند.

در چنین شرایطی اداره کل هواشناسی استان هشدار داده که سکون نسبی هوا و پایداری جوی باعث انباشت آلاینده‌ها در مناطق پرتردد شهری خواهد شد.

این آمار و پیش‌بینی‌ها زنگ خطر برای شهروندان و مسئولان به صدا درآورده و در واکنش به این

وضعیت بحرانی، استانداری تهران با تشکیل کارگروه اضطراب آلودگی هوا مجموعه‌ای از اقدامات فوری و محدودیت‌های ویژه را اعلام کرده است. این محدودیت‌ها شامل تعطیلی مهدکودک‌ها و پیش‌دبستانی‌ها، توقف فعالیت تولیدی کارخانه‌های سیمان و معادن شن و ماسه، ممنوعیت صدور مجوز روزانه طرح ترافیک و اجرای طرح زوج و فرد از درب منازل است.

رصد دقیق تخلفات

آغاز شده است

«حسن عباس نژاد»، مدیرکل حفاظت محیط زیست تهران و دبیر کارگروه اضطراب آلودگی هوای استان در گفت‌وگو با «ایران» در خصوص جزئیات مصوبات این کارگروه اظهار کرد: «هماهنگی دوربین‌ها برای رصد دقیق تخلفات آغاز شده است. شهرداری تهران و پلیس راهور از روز گذشته (شنبه) به اعمال محدودیت‌های ترافیکی شدت داده و از امروز (یکشنبه) جریمه‌های تخلف طرح زوج و فرد، نداشتن معاینه فنی و محدودیت‌های تردد به‌طور جدی اجرا خواهد شد.»

عباس‌نژاد یکی از عوامل پنهان و مهم آلودگی را رفتار نادرست در پایانه‌های اتوبوسرانی دانست و توضیح داد: «برخی اتوبوس‌های فرسوده برای جلوگیری از خاموش شدن، تا صبح



هماهنگی

دوربین‌ها

برای رصد

دقیق

تخلفات آغاز

شده است.

شهرداری

تهران و

پلیس راهور

از روز گذشته

(شنبه)

به اعمال

محدودیت‌های

ترافیکی

شدت داده

وا امروز

(یکشنبه)

جریمه‌های

تخلف طرح

زوج و فرد،

نداشتن

معاینه فنی و

محدودیت‌های

تردد به‌طور

جدی اجرا

خواهد شد

سیار را برای کمک به بیماران تنفسی در سطح شهر مستقر کنند. همچنین مقرر شد ماسدان شاغل دارای فرزند خردسال با هماهنگی ادارات خود از حضور در محل کار معاف شوند.»

به گفته عباس‌نژاد، اجرای طرح «کهاب» در جایگاه‌های سوخت به‌طور جدی زیر نظر سازمان حفاظت محیط‌زیست قرار می‌گیرد و دانشگاه‌های علوم پزشکی باید گزارش مواجهه شغلی کارکنان جایگاه‌ها را در جلسه‌بعدی ارائه دهند. وی همچنین از ضرورت برطرف شدن مشکل تبادل داده‌های معاینه فنی میان پلیس راهور، شهرداری و سامانه سیمفا خبر داد و گفت: «در حوزه نوسازی ناوگان، فرمانداری تهران مکلف شد برنامه اسقاط ۱۰۰ هزار خودروی فرسوده در سال را تدوین و اجرا کند و فرمانداری‌های ری، اسلامشهر، قدس و شهریار نیز با همکاری دستگاه‌های مرتبط موظف به اجرای برنامه اسقاط شدند.»

پایش هوشمند ترافیک

و ارتقای سوخت

این مقام مسئول همچنین خاطر نشان کرد: «پلیس راهور تهران بزرگ نیز مکلف شد نقشه جامایی دوربین‌های کنترل تردد، طرح ترافیک و محدوده زوج و فرد را برای اجرا به شهرداری ارسال کند تا پایش هوشمند در شرایط اضطراب آلودگی تقویت شود.» در بخش سوخت، مدیرکل سازمان حفاظت محیط زیست بر تسریع در پروژه گوگردزایی پالایشگاه تهران تأکید کرد و خواستار رفع سریع موانع صدور مجوزها شد.

عباس‌نژاد بر نقش آموزش عمومی تأکید کرد و گفت: «محتوای آموزشی پیشگیری از آلودگی هوا باید توسط دانشگاه‌های علوم پزشکی و سازمان حفاظت محیط زیست تهیه و با همکاری صداوسیما منتشر شود.»

ممنوعیت سوزاندن پسماند

در شب

عباس‌نژاد یکی از معضلات اصلی آلودگی در تهران را سوزاندن پسماندها در شب دانست و اعلام کرد: «این اقدام شبانه «تهدید جدی برای سلامت شهروندان» است و گشت‌های شبانه با همکاری دستگاه‌ها برای جلوگیری از سوزاندن پسماند در دستور کار قرار گرفته است.»

وی ادامه داد: «با تشدید آلودگی، دانشگاه‌های علوم پزشکی استان موظف شدند هشدارها و اطلاعیه‌های مراقبتی صادر کنند و آمبولانس‌های

سیمان تهران و شمال متوقف و در صورت فعالیت با این واحدها برخورد خواهد شد.» میرجعفریان با اعلام اینکه طرح زوج و فرد در پایتخت تا پایان هفته از درب منازل اجرا می‌شود، گفت: «پلیس راهور موظف است از تردد وسایل نقلیه دارای آلایندگی قابل مشاهده و همچنین از روشن ماندن اتوبوس‌ها و مینی‌بوس‌ها در پایانه‌ها جلوگیری کند.»

رئیس کارگروه اضطراب آلودگی هوای تهران با اشاره به وضعیت آموزشی اظهار کرد: «مقامات آموزشی استان تهران با استناد به «لزوم حضور دانش‌آموزان و خسارت‌های ناشی از آموزش مجازی» با تعطیلی مراکز آموزشی مخالفت کرده‌اند و فقط کلیه مهدکودک‌ها و پیش‌دبستانی‌های استان به‌جز فیروزکوه از شنبه یکم تا چهارشنبه پنجم آذرماه تعطیل شدند.»

دورکاری برای بیماران زمینه‌ای

و بانوان باردار

میرجعفریان بر استفاده از ماسک‌های مورد تأیید وزارت بهداشت و استقرار پایگاه‌های سیار فوریت‌های پزشکی در مناطق پرتردد تأکید کرد و گفت:

«نظارت بر واحدهای آلاینده و سوخت مصرفی نیروگاه‌ها تشدید شده و تخلّف از مقررات به دادستانی گزارش خواهد شد.» وی خاطرنشان کرد: «براین اساس، کلیه فعالیت‌های ورزشی مدارس در فضای باز متوقف شده و کارمندان دارای بیماری‌های زمینه‌ای، بانوان باردار و والدین کودکان خردسال می‌توانند در ارائه مستندات از دورکاری استفاده کنند.»

انباشت آلاینده‌ها ادامه دارد

«حمیدرضا خورشیدی»، مدیرکل هواشناسی استان تهران نیز با ارائه جزئیات کامل پیش‌بینی هوا در گفت‌وگو با «ایران» اظهار کرد: «با

بررسی آخرین الگوهای همدیدی و

راهکارهای فوری برای کاهش آلودگی هوا

مجموعه اقدامات اضطراری از تعطیلی مهدکودک‌ها و توقف فعالیت صنایع آلاینده تا اجرای طرح زوج و فرد از درب منازل، نشان‌دهنده تلاش مسئولان برای کاهش فوری آلودگی هواست.

مسئولان از شهروندان خواسته‌اند با رعایت قوانین ترافیکی و بهداشتی، استفاده از ماسک، محدود کردن فعالیت‌های بیرون از منزل و حفاظت از گروه‌های حساس همکاری کنند. همچنین پایگاه‌های سیار فوریت‌های پزشکی در مناطق پرتردد مستقر شده‌اند تا در صورت نیاز خدمات ارائه دهند. با توجه به هشدارهای هواشناسی و اقدامات اجرایی، تهران در وضعیت اضطراب آلودگی هوا تا چهارشنبه پنجم آذرماه قرار دارد و توصیه می‌شود شهروندان در تصمیم‌گیری‌های روزمره خود، بویژه در تردد و فعالیت‌های خارج از منزل، دقت لازم را داشته باشند.



برش

بروز این اتفاق به‌صورت شبانه‌روزی مشغول فعالیت هستند؛ همچنین علاوه بر حضور این تیم‌های عملیاتی امدادگران، ۴۱ نفر از کارکنان هلال احمر مازندران و ۲۳ نجاتگر داوطلب در این عملیات حضور دارند. به‌دلیل وسعت حادثه آتش‌سوزی ۲ فروند بالگرد سپاه و هوانپرواز ارتش جهت اطفای حریق به محل حادثه اعزام شده‌اند. همچنین چهار دستگاه خودروی آمبولانس، ۹ دستگاه خودروی کمک‌دار، ۲ دستگاه خودروی بدون کمک و یک فروند بالگرد جمعیت هلال احمر استان مازندران به‌عنوان ناوگان ترابری و تجهیزات به‌کارگیری‌شده در این حادثه هستند.

طبق گفته «حسینیعلی محمدی» مدیرکل بحران استان مازندران، تاکنون سه فروند بالگرد اطفای حریق وزارت دفاع برای انجام عملیات مهار و کنترل آتش جنگل‌های چالوس به منطقه‌الیت اعزام شده است. با توجه به صعب‌العبور بودن منطقه و گسترش آتش، به‌درخواست سازمان مدیریت بحران کشور و سازمان حفاظت محیط زیست و منابع طبیعی، مرکز کنترل و پشتیبانی اطفای حریق هوایی وزارت دفاع وارد عمل شده است. «حسین ساجدی» رئیس سازمان مدیریت بحران نیز ظهرروز گذشته خبر داد که در آسمان رادشوارتر کشته شده است. از همین رو ضرورت دارد پایگاه دائمی مقابله با حریق در منطقه ایجاد شود تا در صورت وقوع حوادث مشابه، واکنش سریع و مؤثر امکان‌پذیر باشد.

حریق نقش مؤثر داشته باشد.»

رئیس هیأت کوهنوردی شهرستان چالوس به یکی از مشکلات اساسی اشاره کرده و می‌گوید: «این جنگل وحشی دارای آیه‌های انباشته برگ و خاک‌برگ چندصدساله است که آتش به عمق آن نفوذ کرده و خاموش‌سازی را دشوارتر کرده است. از همین رو ضرورت دارد پایگاه دائمی مقابله با حریق در منطقه ایجاد شود تا در صورت وقوع حوادث مشابه، واکنش سریع و مؤثر امکان‌پذیر باشد.

ایجاد معبر ضد حریق

در ضلع غربی و شرقی

در عملیات اطفای حریق جنگل الیت، نزدیک به ۴۰ گروه تخصصی و با تجربه از استان‌های سمنان، گیلان، مازندران، تهران و دیگر استان‌ها حضور داشته و تلاش‌ها برای مهار کامل آتش‌سوزی با هماهنگی کامل دستگاه‌ها همچنان ادامه دارد. طبق گفته «غلام‌علی فخاری» مدیرعامل هلال احمر مازندران، تیم‌های عملیاتی شامل ۶۷ نفر در مدت

کوهنوردی شهرستان چالوس درباره آخرین وضعیت آتش‌سوزی جنگل الیت به «ایران» می‌گوید: «آتش‌سوزی کنونی جنگل روستای الیت از شنبه هفته گذشته آغاز شد و با سرعت و گستره قابل توجهی گسترش یافت. به‌دنبال اعلام هشدار از سوی منابع محلی و اداره منابع طبیعی، تمامی نیروها اعم از یگان‌های دولتی، امدادی، نهادهای مردمی و گروه‌های کوهنوردی بلافاصله در منطقه حاضر شدند و عملیات مهار آتش را آغاز کردند.»

باد شبانه دامنه حریق را

گسترده‌تر می‌کند

طبق گفته رئیس هیأت کوهنوردی شهرستان چالوس که به همراه دیگر نیروهای امدادی و مردمی در محل وقوع آتش‌سوزی حضور دارند، «تاکنون هواپیمای آب‌پاش لبلوشن سه سورتی پرواز انجام داده و عملیات اطفای را پیش برده است. همچنین طبق هماهنگی‌های صورت‌گرفته، قرار است یک هواپیمای آب‌پاش از کشور ترکیه نیز به منطقه اعزام شود؛ هرچند تا ظهر روز گذشته هنوز وارد فاز عملیاتی نشده بود.» دلیری در تشریح شرایط توپوگرافی و جغرافیایی منطقه می‌گوید: «به دلیل توپوگرافی خاص و تراکم پوشش گیاهی، هواپیماها و بالگردها نمی‌توانند همیشه در ارتفاع پایین پرواز کنند و همین موضوع کار اطفای دشوار می‌سازد. علاوه بر آن، گرما و دود شدید نیز اثربخشی عملیات هوایی را کاهش می‌دهد.» وی می‌افزاید: «با وجود همه این محدودیت‌ها، حضور گسترده نهادهای مردم‌نشان دهنده وفای و اتحاد مثال‌زدنی است. البته انتظار می‌رود هماهنگی میان ستادها بیشتر شود تا نیروها پراکنده عمل نکنند و بهره‌برداری حاکمتری از تجهیزات و منابع انسانی صورت گیرد.» به گفته دلیری، تا لحظه تنظیم خبر، «حدود ۵۰ درصد آتش مهار شده است. علاوه بر آن، در ساعات شب به دلیل تاریکی و انعکاس نور شعله‌ها از لاشه درختان، تصور می‌شود حجم آتش بیشتر است. وزش باد نیز می‌تواند در گسترش



آتش نهفته در

زیر خاکستر

درختان و

بوته‌های

سوخته،

کم شدن

روزافزون

رطوبت

منطقه،

صعب العبور

بودن کانون

آتش‌سوزی و

شدت گرفتن

وزش باد در

شب، باعث

شده نقاطی

که در طول

تلاش روزانه

ماموران و

داوطلبان

مردمی

اطفای حریق

خاموش

می‌شود، در

تاریکی شب

مجدد زبانه

گرفته و همراه

با جهت وزش

باد گسترش

یابد

دستور قضایی شناسایی عاملان احتمالی آتش‌سوزی گسترده

در غرب مازندران صادر شد

پیچیدگی مهار آتش در «الیت»

گزارش

بینا میرعظیمی

گروه ایران زمین

آتش‌سوزی گسترده‌ای که چندین شهرپراز ارتفاعات صخره‌ای روستای الیت را دربر گرفته، همچنان مهارنشده و بخش‌هایی از میراث جهانی جنگل‌های هیرکانی را نابود می‌کند. وضعیت مهار آتش در عرصه ۸ هکتاری الیت همچنان مبهم است. برخی خبرها از «مهار نسبی» و آغاز عملیات لکه‌گیری در مناطق صعب‌العبور خبر می‌دهند؛ اما منابع محلی و نیروهای خبرها از «مهار نسبی» و آغاز عملیات لکه‌گیری در مناطق صعب‌العبور خبر می‌دهند؛ اما منابع محلی و نیروهای حاضر در منطقه در گفت‌وگو با «ایران» تأکید دارند که تنها تیمی از حریق کنترل شده است، پیچیدگی وضعیت

آتش‌سوزی باعث شده تا کنون خبر متقنی از مهار این حریق جنگلی مهیب منتشر نشود. آتش نهفته زیر خاکستر درختان و بوته‌های سوخته، کم‌شدن روزافزون رطوبت منطقه، صعب‌العبور بودن کانون آتش‌سوزی و شدت گرفتن وزش باد در شب، باعث شده نقاطی که در طول تلاش روزانه مأموران و داوطلبان مردمی اطفای حریق خاموش می‌شود، در تاریکی شب مجدد زبانه گرفته و همراه با جهت وزش باد گسترش یابد.

این وضعیت باعث شده جنگل‌ها و مناطق مرتفع الیت قبل از ۲۴ آبان ماه نیز در سه مرحله دچار حریق شده و با وجود مهار آتش توسط محیط بانان و نیروهای مردمی، باز هم آتش‌سوزی آغاز شود. طبق گفته رئیس هیأت کوهنوردی

«عبدالعظیم سام دلیری» رئیس هیأت